
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 299/000003 del 27-12-2022 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 299 del 27-12-2022 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 

FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER  EVENTUALI 

ASSUNZIONI A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 

L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI FINANZIATI DAL PNRR E PNC 

NONCHE' PER ESIGENZE CONNESSE AL SISMA DEL CENTRO 

ITALIA 2016 - APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di dicembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15.02.2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area 

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio - SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO che con Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 30.05.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione armonizzato e il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2022/2024;  

 

Premesso che: 

  

L'art. 3 del D.L. n. 189/2016 ha previsto che i Comuni coinvolti nella crisi sismica iniziata il 

24/08/2016 possono "assumere personale, strettamente necessario ad assicurare la piena 

funzionalità degli Uffici speciali per la ricostruzione, con forme contrattuali flessibili, in deroga ai 

vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, e 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 299/000003 del 27-12-2022 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

successive modificazioni, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296";  

 

L’Ordinanza PNC del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori 

colpiti dal sisma del Centro Italia n. 17 del 14 aprile 2022, all’articolo 5 comma 3 lettera a) dispone 

che a valere sulle risorse di cui all’art. 50-bis del decreto-legge n. 189 del 2016 (convertito con 

modificazioni, dalla Legge n. 229/2016), sono assegnate ai Presidenti delle Regioni-vice 

commissari e agli Uffici Speciali per la Ricostruzione specifiche risorse finanziarie da destinare agli 

enti con particolare, anche se non esclusivo riferimento, alle attività attuative degli interventi 

previsti dal piano complementare al PNRR per il sisma 2016;  

 

L’USR Marche, sulla base di una ripartizione determinata dal medesimo, con nota n. 76874 del 

10/08/2022 (acquisita al protocollo al n. 9722), ha comunicato che il personale che il Comune di 

Sarnano può assumere è pari a tre unità che potranno essere scelte in funzione delle esigenze che si 

rilevano; 

 

La Giunta comunale, con deliberazione n. 160 del 15/09/2022 ha modificato il piano dei fabbisogni 

di personale per l’anno 2022 e nell’occasione ha previsto che venissero assunte per i fini suddetti tre 

risorse di categoria D, di cui due con profilo di “Istruttore Direttivo Tecnico” da impiegare presso 

l’Ufficio Tecnico comunale e una con profilo di Istruttore Direttivo Amministrativo” da destinare 

all’Area Affari Generali; 

 

L’USR Marche ha determinato anche criteri e modalità per le assunzioni, prevedendo che “fermo 

restando che i contratti di lavoro a tempo determinato ai sensi della normativa vigente possono 

avere una durata massima fino a 36 mesi, si evidenzia che tali assunzioni sono, allo stato, finanziate 

fino al 31 dicembre 2022, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 1 c. 990, della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (come modificato dall’articolo 57 del D.L. n. 104/2020, convertito con modificazioni 

dalla L. n. 126/2020 e, successivamente, dall'articolo 1, comma 450, della L. 30 dicembre 2021, n. 

234), che ha prorogato il termine della gestione straordinaria, tuttavia gli stessi contratti potranno 

essere prorogati con la proroga “ex lege” della stessa gestione straordinaria”. “Il costo annuo 

rimborsabile nei confronti di ciascuna unità assunta ammonta ad € 41.428,57”; 

  

Allo stato attuale il Comune non dispone di graduatorie a tempo indeterminato o determinato da cui 

attingere per coprire i posti di cui si tratta;  

 

Nel corso del tempo si è potuto verificare che la mobilità del personale assunto a tempo determinato 

per la ricostruzione post sisma 2016 sia nel Comune di Sarnano che in altri enti è elevata e quindi si 

ritiene necessario e opportuno formare una propria graduatoria da cui attingere per eventuali 

ulteriori assunzioni che potrebbero verificarsi;  

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 299/000003 del 27-12-2022 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi 

dell’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Visto il Regolamento per l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Vista la citata nota USR n. 76874 del 10/08/2022;  

 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.L 189/2016 e smi ed in particolare l’art. 50 bis; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) di indire una selezione pubblica per colloquio per eventuali assunzioni a tempo determinato e 

pieno di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria D, per l’attuazione degli interventi finanziati 

dal PNRR e PNC nonché per esigenze connesse al sisma del Centro Italia del 2016; 

 

3) di approvare il bando di selezione e il relativo fac-simile di domanda di partecipazione che 

vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4) di rinviare ad ulteriore atto, successivo alla presentazione delle domande, la nomina dei 

componenti la Commissione esaminatrice dei candidati; 

 

5) di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Servizio competente; 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 299/000003 del 27-12-2022 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line e nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente e nel rispetto dei principi sanciti dal 

D.Lgs. 33/2013.  

 

P.O. RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 299/000003 del 27-12-2022 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla presente determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con esecutività dal 27-12-2022. 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

      

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-12-2022                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Sarnano, 30-12-2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano,  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

